INDICAÇÃO nº 056/2008

Senhores Vereadores
Senhor Prefeito Municipal
Dois Vizinhos, Paraná

O Vereador Mauri Ferreira dos Santos, com apoio dos demais

vereadores, no uso das atribuições legais e regimentais, apresenta ao Senhor Prefeito

Municipal a seguinte

INDICAÇÃO:

“viabilizar a renovação da concessão de direito real

de uso por mais dez anos da Praça do Pedágio, face à necessidade do

atual concessionário de promover investimentos na ampliação,

readequação e reformas no prédio edificado sobre a Praça da Amizade,

denominado Choparia Pedágio”

Justificativas:
A Concessão de Direito Real de Uso é por dez anos, tendo prazo

de vigência até 2010.
Neste momento a obra construída quando da reurbanização da

cidade norte não está tendo viabilidade econômico-financeira uma vez que está apropriada
para o uso no verão, assim fica boa parte do ano operando com valores abaixo da
viabilidade.

Assim, face ao uso e à exposição ao tempo a atual obra tem
necessidades de manutenção, readequação e ampliação necessárias para atender com
conforto e segurança durante todo ano.

O Projeto Arquitetônico já está sendo elaborado, devendo
incorporar a linha arquitetônica já existente, objetivando valorização a paisagem urbana da
área central de Dois Vizinhos.

O concessionário está propenso a realizar os investimentos
necessários, bastando no entanto a ampliação da vigência da Concessão do Direito Real de
Uso.

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

Diante disto, solicitamos apoio de todos vereadores e

posteriormente emprenho da Administração Municipal no sentido de viabilizar e agilizar os

procedimentos administrativos para desencadeamento dessas ações.

Anexamos cópia da proposta arquitetônica apresentada pelo

concessionário.

Salas das Sessões da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos,

em 28 de julho de 2008.

Vereador Mauri Ferreira dos Santos – PT

Com apoio dos Vereadores:

Alcir Antônio Ganassini – PPS Francisco Peretto – PP

Gilmar Antônio Gusso – PMDB Luiz Carlos Turatto – PSDB

Maria Marli Back da Silva – PT Odolir Picolli – PDT

Pedro de Jesus Colaço – DEM Raul Camilo Isotton – PMDB

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm